
Obchodní právo II 

Seminář č. 3_Zrušení a zánik obchodní společnosti 

JUDr. Dana Ondrejová, Ph.D. 
__________________________________________________________________________________ 

 
1. Likvidátorem společnosti UK a.s. „v likvidaci“, byl jmenován pan A.H. Pan A.H. si činil ze svého 
postavení likvidátora nárok uskutečňovat za společnost U.K. a.s. „v likvidaci“ veškeré pravomoci 
statutárního orgánu. Tím se dostal do sporu s členem představenstva, panem J.U., který tvrdil, že 
likvidátor je sice orgánem společnosti, je však orgánem specifickým, který není oprávněn vykonávat 
působnost statutárního orgánu. Oba pánové se dostavili k předsedovi představenstva, který se měl 
k jejich sporu vyjádřil. Jak byste se k dané problematice vyjádřili vy? Který z obou pánů má pravdu? 
Svůj názor odůvodněte.  

Domníváte se, že má společnost nacházející se v likvidaci povinnost upravenou v ustanovení § 
194 odst. 2 ObchZ zvolit do tří měsíců poté, co zanikla funkce člena představenstva, nového člena 
představenstva? 
 
2. Žalovaná, společnost J.B. s.r.o. „v likvidaci“, podala dovolání pro rozhodnutí Vrchního soudu 
v Praze týkajícího se určení, zda je Ing. A.R. společníkem společnosti J.B. s.r.o. „ v likvidaci“. Plnou 
moc k podání dovolání pro JUDr. P.R. ze dne 1. dubna 2007 již „neudělil“ statutární orgán 
společnosti, jednatel pan A.G., ale podepsal ji JUDr. J. K. jako likvidátor společnosti.  

Dovolací soud z výpisu obchodního rejstříku zjistil, že pan A.G. byl zapsán jako jednatel 
žalované od. 16. července 2003 bez přerušení. Z rejstříkového spisu žalované dovolací soud dále 
zjistil, že JUDr. J. K. nebyl v době udělení plné moci pro JUDr. P.R. zapsán jako likvidátor do 
obchodního rejstříku, a to přesto, že žalovaná již v tu dobu podala návrh na povolení jeho zápisu. 

Zabývejte se následujícími problémy a své závěry odůvodněte: 
a) Může likvidátor udělit v daném předmětu sporu plnou moc? 
b) Byla plná moc likvidátorem platně udělena? 

 

3. Posuďte správnost následujících tvrzení a své stanovisko odůvodněte: 
a) zániku obchodní společnosti vždy předchází likvidace 
b) likvidace končí závěrečnou zprávou o průběhu likvidace, kterou vypracuje likvidátor a jeho 
návrhem na rozdělení likvidačního zůstatku 
c) objeví-li se po skončení likvidace další dluhy společnosti, jsou společníci povinni uhradit je 
společně a nerozdílně  
d) likvidátor může odstoupit ze své funkce a tímto odstoupením jeho funkce zaniká 
 
4. Je rozhodnutí společnosti o vstupu do likvidace tzv. návratným rozhodnutím? 
 
5. Má společník, který nesouhlasí s návrhem na rozdělení likvidačního zůstatku, nějaký právní nástroj 
obrany? 
 
6. Má pro společnost nějaké důsledky skutečnost, že společnost neprovozuje po dobu delší než dva 
roky žádnou činnost? 
 

7. Společnost Šibal s.r.o. mající tři společníky byla zapsána do obchodního rejstříku. Jeden ze 
společníků se však po vzniku společnosti svoji účast rozmyslel a snaží se napadnout platnost vzniku 
společnosti. Může se tento společník u soudu domáhat neplatnosti vzniku společnosti? 
 
  


